
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-19851312- -APN-GA#INCAA "Modificación de Créditos Presupuestarios Ejercicio 2024"

 

VISTO los EX-2023-107365332- -APN-GA#INCAA, EX-2024-19851312- -APN-GA#INCAA y EX-2024-
36771015- -APN-GA#INCAA del Registro del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES, 
la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) y sus modificatorias, los Decretos N° 1536 de fecha 20 de agosto de 2002 y N° 
202 de fecha 28 de febrero de 2024, las Resoluciones INCAA N° 16-E de fecha 11 de marzo de 2024, N° 22-
E de fecha 15 de marzo de 2024, N° 24-E de fecha 20 de marzo de 2024, N° 26-E del 22 de marzo de 2024, 
N° 27-E del 9 de abril de 2024, N° 62-E del 18 de Abril de 2024, N° 76-E del 25 de abril de 2024, N° 154-E del 
14 de mayo de 2024 y N° 212-E del 23 de mayo de 2024, y;

 

CONSIDERANDO:

Que por el EX-2023-107365332- -APN-GA#INCAA tramita la aprobación del Presupuesto del ejercicio 2024 
del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES, ente público no estatal actuante en el área 
de la SECRETARIA DE CULTURA del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO.

Que se ha dado inicio a un proceso de revisión de las políticas y actividades de gestión que implican tomar 
medidas que permitan el adecuado cumplimiento de los objetivos del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y 
ARTES AUDIOVISUALES.

Que en concordancia con las medidas adoptadas por el Gobierno Nacional, en el marco de la emergencia 
declarada, la máxima autoridad del Instituto entendió necesario tomar medidas tendientes a racionalizar y 
eficientizar el Organismo.

Que atento ello, se propicia una gestión eficaz en la asignación y administración de los recursos.

Que resultaba imprescindible adoptar medidas que permitan superar la situación de emergencia creada por 
las excepcionales condiciones económicas.

Que a partir de ello, por la Resolución INCAA N°16-E/2024, se suspendió toda erogación económica 
vinculada a auspicios y aportes institucionales, los apoyos a Festivales Nacionales e Internacionales, como 



así también la realización de todo subsidio destinado a las provincias y a la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires.

Que asimismo, también por la citada resolución, se dispuso la no renovación de las contrataciones de 
locación de obra y por especialidad del Organismo con vencimiento el 31 de marzo de 2024, la suspensión de 
desplazamientos del personal e invitados, la interrupción de pagos de horas extras, adicionales al servicio de 
seguridad, el reintegro de gastos y compra de suministros comestibles al personal, y la terminación de todos 
los contratos con compañías de telefonía celular.

Que por Resoluciones INCAA N° 22-E/2024 y N° 24-E/2024 se cancelaron las designaciones del personal por 
no haberse acreditado idoneidad o, por mal desempeño, inasistencias injustificadas, incumplimiento de la 
jornada laboral y/o del régimen de licencias, y se modificó la estructura organizativa del organismo 
suprimiendo algunas unidades organizativas.

Que por Resolución INCAA 26-E/2024, se limitaron los adicionales del personal de planta permanente.

Que por Resolución INCAA Nº 27-E/2024, se suspendió por el plazo de noventa (90) días la recepción de 
todo tipo de proyectos que se realicen mediante el sistema de ventanilla continua en los que se soliciten 
ayuda financiera del organismo.

Que por Resolución INCAA N° 62-E/2024, se readecuó la estructura organizativa del organismo implicando la 
supresión de Unidades Operativas de primero, segundo, tercero y cuarto nivel operativo, y con ello de las 
Funciones Ejecutivas y de Jefatura correspondientes a los cargos oportunamente creados.

Que por Resolución INCAA N° 76-E/2024, se aprobaron la distribución de créditos presupuestarios entre las 
partidas del presupuesto para el 1er Semestre de 2024 y las cuotas presupuestarias para comprometer y para 
devengar en el segundo trimestre del Ejercicio 2024 con el objeto de poder asegurar la continuidad y 
eficiencia de los servicios mínimos y esenciales y el pago de los salarios del personal.

Que por Resolución INCAA N° 154-E/2024 se aprobó el proceso de desvinculación acordada para el personal 
del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES.

Que en función de ello, por Resolución INCAA N°212-E/2024, se readecuaron las partidas presupuestarias.

Que resulta pertinente distribuir los créditos presupuestarios para todo el ejercicio, a raíz de la aprobación de 
las políticas y actividades del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES para el año 
2024.

Que, asimismo, para el adecuado uso de las disponibilidades presupuestarias, es necesario aprobar las 
cuotas presupuestarias para comprometer y devengar en el 3er Trimestre del Ejercicio 2024 conforme a lo 
estipulado en el artículo 34 de la Ley 24.156.

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 1º del Decreto N° 1536/2002, el INSTITUTO NACIONAL DE 
CINE Y ARTES AUDIOVISUALES se encuentra facultado para asignar y distribuir sus recursos propios 
regulados por los Artículos N° 21º y siguientes de la Ley N° 17.741 (t.o. 2001), con las modificaciones 
introducidas por el artículo N° 97 inciso a) de la Ley N° 26.522 de Regulación de los Servicios de 
Comunicación Audiovisual, reglamentada por el Decreto N° 1225/10.

Que la GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES y la 
GERENCIA GENERAL han tomado la intervención que les compete.



Que la facultad para el dictado de la presente Resolución surge del artículo 3º de la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) 
y sus modificatorias, y los Decretos N° 1536/2002 y N° 202/2024.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL

DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la modificación de Créditos presupuestarios entre las partidas del presupuesto para 
el ejercicio 2024 del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES que obra en el ANEXO 
identificado con N° GDE IF-2024-71603644-APN-SGGPYF#INCAA.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar las cuotas presupuestarias para comprometer y para devengar en el tercer trimestre 
del Ejercicio 2024, para las partidas del presupuesto del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES 
AUDIOVISUALES que obran en el ANEXO identificado con N° GDE IF-2024-71604600-APN-
SGGPYF#INCAA.

ARTÍCULO 3º.- Instruir a la Coordinación de Planificación Presupuestaria y Financiera del INSTITUTO 
NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES para que proceda realizar la tramitación inherente a la 
concreción de lo dispuesto en la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, notifíquese, comuníquese y oportunamente archívese.

 

 

Digitally signed by Carlos Luis Pirovano
Date: 2024.07.12 14:54:42 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.07.12 14:55:17 -03:00 
 








































	fecha: Viernes 12 de Julio de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-376-APN-INCAA#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Carlos Luis Pirovano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto Nacional del Cine y Artes Audiovisuales
Ministerio de Capital Humano


